
246 Tirsdag den 9. oktober 2001 (L 28) 

det er afklaret, vil vi ved andenbehandlingen på 
vanlig vis stille forslag om, at de pågældende 
udgår af lovforslaget, således at de ikke bliver 
danske statsborgere. 

Knud Erik Hansen (SF): 
Det er dejligt at se, at mange, der har boet i Dan- 
mark i mange år, som har et liv i Danmark og 
har fungeret i Danmark i mange år som borgere 
i Danmark, men uden at have statsborgerskab, 
gerne vil være danske statsborgere. 

Når man vælger det, så vælger man faktisk 
fuldt ud at blive medlem af det danske samfund 
med alt, hvad det indebærer, og ikke kun bo i 
Danmark på en opholdstilladelse. Det er en væ- 
sentlig ændring, for så får man alle de politiske 
rettigheder, som andre borgere også har, nemlig 
ret til at stemme ved folketingsvalget og stille op 
til Folketinget. Og jeg håber, at mange vil bruge 
deres ret til at blande sig i politik. 

Antallet af personer, der bliver danske stats- 
borgere ved naturalisation, er steget meget kraf- 
tigt de seneste år. Det lå i 1990'erne, indtil 1998, 
på ca. 6.000 om året. 12000 var det på knap 
19.000. Det synes jeg er en positiv udvikling, 
som vi skal hilse velkommen. 

Jeg synes, at vi skal huske, at de, der får 
dansk statsborgerskab, er mennesker, der har le- 
vet i Danmark i mindst 7 år. Hvis de har fået en 
straf, har de udstået den. De har oven i købet 
haft en karenstid, således at de har skullet vente 
yderligere tid. Og jeg synes, at det er meget be- 
tænkeligt, hvis man yderligere vil til at umulig- 
gøre, at folk, der lever i Danmark og reelt har 
deres hjemland i Danmark, bliver danske stats- 
borgere og kan fungere fuldt ud i det samfund, 
som de lever og virker i. 

Jeg synes heller ikke, at der er grund til, at 
man yderligere skal stramme op på sprogkravet. 
Det, der selvfølgelig er afgørende, er, at man kan 
fungere i det danske samfund, og det har disse 
mennesker jo vist via deres aktivitet, ved at de 
faktisk i mindst 7 år har fungeret i det danske 
samfund. 

Så jeg vil gerne slutte med at byde de mange 
nye statsborgere velkommen til Danmark som 
borgere i det danske samfund. 

Peter Skaarup (DF): 
Vi må så håbe, at de mange nye statsborgere er 
glade for den velkomstmelding fra SE 

Det er jo rigtig mange mennesker, vi taler om. 
På det lovforslag, som vi har på dagsordenen i 
dag, handler det om 4.308 personer plus 3.304 

børn af disse mennesker. Det vil sige, at det er 
7.612 personer, som vi her i Folketinget om rela- 
tivt kort tid giver dansk statsborgerskab med de 
rettigheder, det medfører. 

Der skal ikke herske tvivl om, at vi fra Dansk 
Folkepartis side mener, at der er mange perso- 
ner på de her lovforslag, som vi behandler, der 
skal have dansk indfødsret, dansk statsborger- 
skab, men der er altså også mange personer, som 
vi ikke mener skal have det. 

Vi havde gerne ønsket os, at et forslag som 
det her blev delt op, sådan at de personer, der 
ikke har begået kriminalitet, de personer, der 
kan det danske sprog hundrede procent, de per- 
soner, der overhovedet ikke vil være nogen pro- 
blemer med, som har et arbejde, som knokler 
derudad, var på ét lovforslag, som alle partier 
herinde selvfølgelig kunne sige ja til, men at vi 
også havde et andet lovforslag med de personer, 
som man på den ene eller den anden måde ville 
være i tvivl om kunne det danske sprog, kunne 
tilføre det danske samfund noget, eller som må- 
ske havde begået kriminalitet. 

Vi kunne godt ønske os, at disse personer 
stod på det andet lovforslag. Og det handler 
ikke om 16 personer, som jeg kan forstå fru Dor- 
te Bennedsen har fundet frem til ikke opfylder 
kriterierne. Det handler om langt flere personer, 
som efter vores opfattelse ikke skal have dansk 
statsborgerskab på nuværende tidspunkt. 

Vi mener grundlæggende, at vi er på vej til at 
udskifte den danske befolkning på en måde, 
hvor vi mere og mere nærmer os det multietni- 
ske samfund, hvor der kommer personer rejsen- 
de fra andre dele af verden, ikke bare for at være 
her i en kort periode som flygtninge, hvor der 
måske kunne være en god grund til, at vi skulle 
tage imod de pågældende, men også med hen- 
blik på at blive her og vel at mærke ikke nød- 
vendigvis på en måde, som kan tilføre det dan- 
ske samfund noget, men hvor det kan være en 
belastning, specielt selvfølgelig hvis vi giver 
statsborgerskab til personer, der helt åbenbart 
har begået alvorlig kriminalitet. 

Vi er enige med De Konservative, som her 
under debatten i dag har sagt, at vi nok er for 
lempelige i de vilkår, vi har i forhold til at give 
dansk statsborgerskab. Vi har så sagt det i man- 
ge år i Dansk Folkeparti. Nu melder De Konser- 
vative sig på banen og er sprunget fra de forlig, 
der er bredt i Folketinget, og som bl.a. Venstre er 
med i, som giver de her meget lempelige vilkår i 
dag. Det synes vi er glædeligt. Vi har med glæde 
noteret os, at De Konservative måske er på vej til 


